## **UG Admission Brochure 2016-17**



रनातक कक्षाओं में प्रवेश के लिए योग्यता :--3

## **Eligibility for Admission in Undergraduate Classes**

	Eligibility for Admission	Eligibility for Admission in Undergraduate Classes		
	पाठ्यक्रम / Course	योग्यता ⁄ Eligibility		
3.1	बी०ए० आनर्स B.A. (Hons)	<ul> <li>इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33% * अनिवार्य है।</li> </ul>		
		<ul> <li>Intermediate or equivalent examination For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes the minimum number of marks obtained should be 33%.*</li> </ul>		
3.2	बी0ए0 B.A.	<ul> <li>इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%* अनिवार्य है।</li> </ul>		
		<ul> <li>Intermediate or equivalent examination For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes the minimum number of marks obtained should be 33%.*</li> </ul>		
3.3	बी0काम0 B.Com.	<ul> <li>वाणिज्य में इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा अथवा अर्थशास्त्र या गणित में से किसी एक विषय के साथ इण्टरमीडिएट। सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम ४०%* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%* अनिवार्य है।</li> </ul>		
		<ul> <li>Intermediate or equivalent examination with commerce or Intermediate with economics or mathematics as one of the subjects of study. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%*.</li> </ul>		
3.4	एल–एल०बी० (इंटीग्रेटेड) पॉच वर्ष	<ul> <li>इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 45%* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 40%* अनिवार्य है।</li> </ul>		
	LL.B. (Integrated) Five Years	<ul> <li>Intermediate or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 45%* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 40%*.</li> </ul>		
3.5	बीoएस—सीo (जीवविज्ञान वर्ग) B.Sc.(Biology group)	<ul> <li>इण्टरमीडिएट विज्ञान (जीवविज्ञान वर्ग) या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%* अनिवार्य है।</li> </ul>		
		<ul> <li>Intermediate Science (with Biology group) or equivalent examination.</li> <li>For General and Other Backward Classes candidates must secure</li> </ul>		

## UNIVERSITY OF LUCKNOW, LUCKNOW -226007

atleast 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled

Tribes minimum number of marks obtained should be 33%.\*

## **UG Admission Brochure 2016-17**



3.6	बी०एस—सी०	(गणित वर्ग)
	B.Sc. group)	(Mathematics

- इण्टरमीडिएट विज्ञान (गणित वर्ग) या समकक्ष परीक्षा सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम ४०%\* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है।
- Intermediate Science (with Mathematics group) or equivalent examination. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%.\*

**3.7** बी०सी०ए० BCA

- इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा कंप्यूटर या गणित विषय के साथ। सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 50%\* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 45%\* अनिवार्य है।
- Intermediate or equivalent examination with Computers or Mathematics as a subject. For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 50%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 45%\*.
- 3.8 B.Voc. (Renewable Energy)
- इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा विज्ञान विषय के साथ। सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति / जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है।
- Passed Intermediate or equivalent examination with Science subject.
   For General and Other Backward Class candidates must secure at least 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%\*.
- 3.9 B.Voc. (Gemmology)
- इण्टरमीडिएट या समकक्ष परीक्षा (किसी भी विषय वर्ग) सामान्य एवं अ०पि०वर्ग के अभ्यर्थियों के कम से कम 40%\* अंक एवं अनुसूचित जाति /जनजाति श्रेणी के अभ्यर्थियों के लिए न्यूनतम प्राप्तांक 33%\* अनिवार्य है।
- Intermediate or equivalent examination (Any Stream). For General and Other Backward Classes candidates must secure atleast 40%\* of marks and for Scheduled Castes and Scheduled Tribes minimum number of marks obtained should be 33%\*.

'यह प्रतिशत् समस्त विषयों के प्राप्ताँकों पर आधारित है। 'Based on total marks of all subjects